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Abstrakt

Název: Sledování účinnosti gymnastického rozcvičení

Cíle: Cílem práce je deskripce účinnosti gymnastického rozcvičení

prostřednictvím hodnocení dynamiky srdeční frekvence (SF).

Metody: Práce dílčím způsobem řeší problematiku tvorby, řízení a hodnocení

rozcvičení a využívá kombinaci metod kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Dynamika SF je detekována prostřednictvím sport-testeru

Polar Vantage NV, dále je využito expertního posuzování a zpracování

výsledků je řešeno pomocí statistických metod v programu Microsoft

Excel.

Výsledky: Po porovnání grafických znázornění a po důkladném zhodnocení

sledování rozcvičení je zřejmé, že dynamika SF během rozcvičení pod

vedením pedagoga a pod vedením studenta se liší. Je to způsobeno

zejména množstvím zkušeností s didaktickou praxí a vyšší úrovní

pedagogických kompetencí, které mají významný podíl i na zvýšené

kvalitě rozcvičení z hlediska řízení.

Klí čová slova: gymnastické rozcvičení, srdeční frekvence, zatížení, intenzita,

sport-tester

Abstract

Title: Monitoring the effectiveness of gymnastic warm-up

Objectives: Aim of this work is to describe the effectiveness of gymnastic warm-up

through evaluation of heart rate dynamics.

Methods: Work partially solves the problem of the creation, managing and

evaluating warm-up and uses a combination of qualitative and quantitative

research. Heart rate (HR) dynamics is detected through sport-tester Polar

Vantage NV, it is also used expert assessment and results processing is

made by statistical methods in Microsoft Excel.

Results: Dynamics of heart rate during the warm-up is different under the direction

of the teacher and student -led, after comparing graphical representations,

and after a thorough warm-up monitoring. It is mainly due to the amount

of experience in a teaching practice and a higher level of pedagogical

skills, which contribute significantly to increased warming in terms of

quality control.

Keywords: gymnastic warm-up, heart rate, load, intensity, sport-tester
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1 ÚVOD

Společnou částí všech tělovýchovných a tělocvičných jednotek je rozcvičení. Rozcvičení

před vyučovací jednotkou ve školní tělesné výchově, před tréninkovou jednotkou nebo před

výkonem podávaný v soutěži je obecně přijímanou a všeobecně realizovanou praktickou

částí na začátku každé pohybové aktivity. Přes všeobecné využívaní rozcvičení chybí

dostatek informací o mechanismech, které se v jeho průběhu uplatňují a přispívají tak

k celkové přípravě organismu na zatížení. Rozcvičení je chápáno jako příprava hybného

aparátu a všech souvisejících orgánových soustav na následující pohybovou aktivitu s

důrazem prevence poškození hybného aparátu. Rovněž je popsána problematika tvorby,

organizace a řízení rozcvičení.

Naplnění účelu rozcvičení podmiňuje řada činitelů, mezi které můžeme řadit jeho pohybový

obsah, způsob organizace a vedení rozcvičení, osobnost vedoucího rozcvičení, vzájemnou

interakci mezi předcvičujícím a cvičenci apod. Podobně jako jinou pohybovou aktivitu je

možné rozcvičení hodnotit a vyjádřit se tak k jeho efektivnosti. Oproti pohybovým aktivitám

sportovního charakteru, kde je hodnocení výkonu založeno na pravidlech konkrétního

sportovního odvětví, je hodnocení rozcvičení komplikovanější. Ve vztahu k účelu rozcvičení

se nabízí hodnotit jeho efektivitu prostřednictvím evaluace vlivu vybraných činitelů

(pohybový obsah, osobnost vedoucího rozcvičení, organizace apod.) nebo prostřednictvím

monitorování fyziologické odezvy organismu jako celku nebo vybraných orgánových

soustav. Hodnocení efektivnosti rozcvičení je předmětem předkládané práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Pohyb je základním biologickým projevem a potřebou člověka. Obecně lze říct, že adekvátní

pohyb je předpokladem harmonického růstu i vývoje, ale i optimální funkce organismu.

Krištofič (2000) uvádí, že obecná teorie pohybu charakterizuje pohyb jako základní projev

živé hmoty, jako projev dráždivosti, jako schopnost reagovat na vnější i vnitřní podněty.

Dále autor zmiňuje, že je nutné rozlišovat pohled mechanický a biomechanický. Mechanika

se zabývá pohybem tuhých těles a účinkem fyzikálních zákonitostí na jejich průběh.

Biomechanika se zabývá pohybem živé hmoty a pohyby, které jsou toho důsledkem.

Člověk po svých zvířecích předcích „zdědil“ a dále si rozvinul pohyby a pohybové činnosti,

které lze shrnout pod název základní pohybové činnosti člověka. Jsou to hlavně pohyby částí

těla, i těla jako jednotného celku. Jedná se o přirozené pohybové činnosti např. chození,

běhání, skákání, lezení a šplhání, chytání a házení, zdvihání a nošení, zápasení, plavání a

další. Tyto pohyby a pohybové činnosti se u člověka postupně vyvinuli a přeformovali na

typicky lidské, na které rozhodující vliv měla lidská práce, rozvoj kultury, vznik a vývoj

společnosti (Čelikovský a kol., 1979).

S pohybem je spojen celý ontogenetický vývoj a aktivně se na něm podílí. Vztah pohybu a

ontogeneze je natolik úzký, že se oboustranně vzájemně ovlivňují, tzn. pohyb působí na

vývoj a vývoj na pohyb. Tato zpětná a vysoce dynamická vazba zcela přesně vymezuje roli

fyzické stimulace pro všechny věkové skupiny.

Kučera, Dylevský a kol. (1997) rozdělují problematiku pohybu jako fyzické zátěže do dvou

kategorií:

1. reakce na fyzickou stimulaci jako okamžitá odpověď,

2. adaptace jako výsledek dlouhodobé stimulace či jako důsledek opakovaných

reakcí.

Většina reakčních a adaptačních procesu probíhá cestou autonomní nervové soustavy. Ta je

regulačním i limitujícím faktorem, je odpovědná za selhání lokální i celková, ale i za

pozitivní efekt zvoleného výchovného a léčebného procesu.

4

„U dít ěte a adolescenta se pohyb přímo podílí na formování tvaru a funkce těla, u dospělého

je zas důležitý pro udržování těchto funkcí i struktur. Nadále se podílí na udržení stálosti

vnitřního prostředí, stimuluje činnost orgánů i organismu jako celku. V tomto období se

projeví předcházející výchova i způsob života. Již v dětství se proto rozhoduje o pohybových

projevech v dospělosti“ (Kučera, Dylevský a kol., 1997, s. 26).

Stimulování fyzických schopností a dovedností jedince se promítá i do dalších generací, jak

ve formě jejich výchovy, tak i v dědičných předpokladech a potřebách (Kučera, Dylevský a

kol., 1997). Lze předpokládat, že vhodně řízené fyzické aktivity u dětí povedou k vytvoření

pozitivního vztahu k pohybu i v jejich budoucnosti. Pokud jedinec chápe pohyb jako součást

svého životního stylu, dá se očekávat, že bude své pozitivní vnímání pohybu předávat i

dalším generacím.

Formativní vliv pohybových aktivit podporuje Skopová, Beránková (2008), současně však

upozorňují, že každý příležitostný pohyb v jakékoli formě a množství je jedinci prospěšný.

Při nedostatečné pohybové zátěži nebo naopak při nepřiměřeně vysoké úrovni zátěže

nedochází k potřebnému cílenému účinku na organismus. Žádoucí odezva může nastat jen

při tzv. podnětové úrovni.

2.1 Zatížení

Vlivem zatížení dochází k mobilizaci četných funkcí organismu, kterou se organismus snaží

zajistit novou rovnováhu, odpovídající příslušné situaci (Choutka,Dovalil, 1987). Jansa,

Dovalil (2007) uvádí, že označení pohybová činnost není pro trénink dostatečně určující. Pro

přesnější vymezení se proto používá tradičně pojem cvičení (tělesné cvičení, tréninkové

cvičení) jako účelově uspořádaná forma pohybové činnosti, v podstatě úkoly různého druhu,

vyžadující tělesnou námahu s odpovídajícími nároky na psychiku.

Podle Máčka, Radvanského (2011) je podstatou tělesné zátěže svalová činnost. Jestliže však

je uvědoměle zaměřena na zvýšení tělesné výkonnosti, fyzické zdatnosti nebo ke zlepšení

zdravotního stavu organismu, pak ji můžeme označit jako tělesné cvičení nebo, je-li tato
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činnost zaměřena ke zvýšení tělesné výkonnosti, jde o sportovní trénink. Čelikovský (1979)


[…]


Graf 22. Průměrné hodnoty SF muži
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U všech rozcvičení bylo použito příkazového způsobu vedení skupiny. Každé rozcvičení

vedl vždy jeden předcvičující, který předváděl názornou ukázku cvičení a případně

slovně rytmizoval pohyb pro jasnější pochopení průběhu cviku. Právě slovní rytmizace a

nedostatečné znalosti odborné terminologie dělaly některým studentům při prvním

rozcvičení problémy. Tím byly způsobeny drobné pauzy mezi jednotlivými cviky,

narušování plynulosti průběhu cvičení a tím i nežádoucí kolísání SF. U druhého

didaktického výstupu již bylo patrné značné zlepšení, což dokumentuje především kratší

doba cvičení.

Studenti měli možnost nahlížet při svém didaktickém výstupu do tzv. „příprav“, které

vypracovávali jako úkol, a to jim opět znemožnilo hladkou návaznost cvičení. Nikdo

z předcvičujících probandů se ovšem nahlédnutí do pomocných písemností nevyvaroval.

Pro studenty je však většinou problematické, kdy a jak do příprav nahlédnout bez

narušení plynulosti cvičení. Dále studenti nezvládají více úkonů najednou (organizace

cvičení, rytmizace pohybu, názorná ukázka, korekce chyb atd.), a proto jsou cvičení delší

a méně efektivní. Všechna tato drobná zaváhání mají vliv na průběh SF během celého

rozcvičení a jsou důsledkem poklesu SF v místech, kde by k němu docházet nemělo (viz.

graf 23). Na grafu si můžeme všimnout poklesu SF v konci rozcvičení. Závěrečná část

rozcvičení by měla připravit organismus na následující pohybovou činnost tzn. SF by zde

měla mít spíše tendenci vzestupnou. Vzhledem k tomu, že na uvedeném grafu má

tendenci opačnou, lze se domnívat, že závěrečné cvičení nebylo provedené

s dostatečným úsilím nebo příslušný student daný pohybový úkol nezvládl.

Graf 23. Osoba V.J. (sk.V.) SF křivka – 3. rozcvičení

V.J. - SF k řivka 3. rozcvi čení
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Na rozdíl od předešlého grafu je patrná rozdílnost křivky SF jednoho ze studentů při

rozcvičení vedeného učitelem (viz. graf 24). Zde, oproti předešlému grafu, značný nárůst

SF na konci rozcvičení. Projevila se zkušenost pedagoga, který v konci rozcvičení

studenty dokázal vhodně motivovat a povzbuzovat.

Graf 24. Osoba Š.P. (sk.V.) SF křivka – 1. rozcvičení

Š.P. - SF křivka 1. rozcvi čení
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Dynamika SF je znázorněna na následujícím grafu (graf 25). Součástí úvodní (rušné)

části rozcvičení je nejprve chůze střídající se s klusem, atletický lifting a skiping, chůze

ve výponu a v uvolněném předklonu a kombinace poskoků snožmo a rozkročmo.

Úkolem úvodní části je zahřát a nastartovat organismus na zátěž (Skopová, Zítko, 2005).

Jak můžeme na grafu sledovat, po začátku cvičení SF ihned vzrůstá (přibližně do 3.

minuty). Srdeční frekvence dosahuje těsně pod hodnotu 160 tepů/min. Po rušné části

následují mobilizační a protahovací cvičení, při kterých dochází k pozvolnému poklesu

SF a následnému drobnému kolísání (SF mezi 80 – 125 tepů/min). U cvičení okolo 8.

minuty při obratech ze vzporu ležmo do vzporu vzadu ležmo a zpět se SF opět zvyšuje

na úroveň nad 140 tepů/min. Při dalších následujících cvičeních SF klesá přibližně ke

100 tepům/min a závěrečným dynamickým cvičením dojde opět k nárůstu SF až nad 160

tepů/min.

Průběh SF během celého rozcvičení se pohybuje v rozmezí přibližně 80 – 160 tepů/min a

rozmezí hodnot SF jsou tedy téměř srovnatelná s tvrzením Havlíčkové (1993).
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G
raf 25. D

yn
a

m
ika S

F
běhe

m
rozcvičení (studentka M

.L. – sk.III.)
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8 ZÁVĚR

Zkoumanou problematikou práce bylo sledování účinnosti gymnastického rozcvičení

pomocí měření SF digitálními sport-testery. Podle všech použitelných záznamů byly

vyhotoveny příslušné grafy dynamiky SF v průběhu rozcvičení. Během měření došlo

k nechtěným ztrátám, způsobeným vzájemným rušením signálů mezi digitálními

přístroji. Ze zkušenosti s prací se sport-testery lze doporučit nasazení a spuštění každého

přístroje jednotlivě, každé osobě zvlášť (důležité je poznamenat si začátek cvičení).

Tyto poznatky mohou sloužit jako účinný návod pro jakoukoliv budoucí práci s přístroji

na měření SF, aby nedocházelo ke zbytečným ztrátám zdrojových dat.

Po porovnání grafických znázornění a po důkladném zhodnocení sledování rozcvičení je

zřejmé, že se dynamika SF během rozcvičení pod vedením pedagoga a pod vedením

studenta liší. Na kvalitu rozcvičení má velký vliv zejména množství zkušeností

s didaktickou praxí a vyšší úroveň pedagogických kompetencí, kterými jsou např.

využívání vhodných didaktických stylů a jejich obměna, způsob vlastního předcvičování

nebo vedení prostřednictvím slovních příkazů s využíváním gymnastického názvosloví i

způsob a četnost poskytování zpětnovazebních informací. Se všemi pedagogickými

kompetencemi se studenti během studia seznamují jak v teoretických, tak i praktických

předmětech a měli by je umět používat ve svých pedagogických praxích. Ne vždy a všem

se to však daří. Příklady „rozcviček“ v gymnastických předmětech i v našem projektu

jsou toho důkazem.
