Student: Jindřich Panský

Téma: Sledování účinnosti gymnastického rozcvičení

Oponent: Mgr. Iveta Šimůnková
___________________________________________________________________________

Práce jako celek působí přehledným a uhlazeným dojmem, který je umocněn množstvím
grafů a přehledových tabulek. Z hlediska formální úpravy práce je vše v pořádku a struktura
tak odpovídá požadavkům kladených na tento typ práce. Student se zaobírá aktuální
problematikou gymnastického rozcvičení na VŠ. Rozsáhlá literární rešerše v teoretické části
svědčí o dobré orientaci a znalosti literárních pramenů, nejen českých, ale i cizojazyčných.
Praktická část plynule navazuje na úvodní část. Student tedy prokázal schopnost pracovat
s literaturou a textem. Chyby se vyskytují v psaní číslovek (např. 5-ti na straně 21, 48).
Zvolené metody práce korespondují s cílem, který byl v druhé části práce naplněn a vytyčené
úkoly splněny.

Výsledky práce shrnují měřenou srdeční frekvenci studentů v rozcvičení vedené učitelem a
v rozcvičení vedené žákem na začátku a podruhé na konci semestru. Naměřená data se
vztahují především k hodnocení celé jedné skupiny z celkového počtu pěti. I přesto, že měření
poznamenaly chyby ve spuštění sport-testerů, student naměřil 125 výsledků. V následné
diskusi jsou výsledky porovnávány navzájem, a ze zjištění vyplývají závěru ohledně času
rozcvičení, organizaci, stavbě rozcvičení, úsilí studentů apod. Diskuse a výsledky jsou
vzhledem k počtu měření méně obsáhlé a přehledné. Očekávala bych důslednější zpracování a
jasnější formulaci odpovědí na vědecké otázky či hodnocení pomocí metody expertního
posouzení. Přesto student předložil práci odpovídající bakalářskému studiu.

Bakalářskou práci Jindřicha Panského doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1) Ovlivnil SF strach, nervozita, stres studentů jejich vedení rozcvičení?
2) Byla, dle Vašeho názoru, aktivita studentů v rozcvičení vedeného učitelem

dostatečná?
3) Jak vidíte stavbu „povinné rozcvičky“? Je vzhledem k teorii a praxi optimální?
4) Co míníte pojmy maximální a submaximální výkon?
5) Jaká jsou Vaše doporučení pro praxi?
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